4

Дело № 05-0224/76/20
Экземпляр №______

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 октября 2020 года                                                                  г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д, раб. тел. 57-00-19, адрес электронной почты:ms76@must.rk.gov.ru ) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кредитного потребительского кооператива «Дельфин», ИНН 9109021654, КПП 910901001, ОГРН 1189102007434, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Новониколаевка, ул. Сосновая, 16-А,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 20.25. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

КПК «Дельфин», будучи привлеченным к административной ответственности постановлением Южного главного управления Отделения по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации от 22.01.2020 года, не уплатил административный штраф в размере 700000 руб. в предусмотренные законом сроки.
23.09.2020 года в отношении КПК «Дельфин», составлен протокол по ч. 1 ст. 20.25. Кодекса  РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание 13.10.2020 года законный представитель юридического лица не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания, конверт возвращен с отметкой почтового отделения связи «Истек срок хранения» (л.д. 87).
В соответствии ч. 3 ст. 54 ГК РФ юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.

При этом обязанностью юридического лица, в том числе, является обеспечение получения корреспонденции по адресу, указанному в качестве юридического.

Ненадлежащая организация деятельности юридического лица в части получения поступающей по его юридическому адресу корреспонденции является риском самого юридического лица, все неблагоприятные последствия такой ненадлежащей организации своей деятельности (либо отсутствия юридического лица по юридическому адресу) должно нести само юридическое лицо.

Исходя из положений части 3 статьи 25.4 Кодекса РФ об   административных правонарушениях дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что КПК «Дельфин», будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания, не явился без уважительных причин, в связи с чем мировой судья, в соответствии со  ст.25.4 Кодекса  РФ  об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя, с учетом того, что его присутствие не является обязательным.

  Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, считает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям.

22.01.2020 года постановлением №19-23025/3110-1 вынесенным заместителем управляющего  Отделения по республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации  КПК «Дельфин» признано виновным в совершении правонарушения, предусмотренным ч. 3 ст. 15.27 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях и ему назначено административное наказания в виде штрафа в размере 700000 рублей (л.д. 62-75). Указанное постановление, вступило в законную силу 17.02.2020 года.
Согласно отметке, выполненной Цветковым И.И. о вступлении постановления в законную силу 18.02.2020 года, не соответствует ст. 31.1 Кодекса РФ об административном правонарушении.

23.09.2020 года в отношении КПК «Дельфин», составлен протокол по ч. 1 ст. 20.25. Кодекса  РФ об административных правонарушениях (л.д. 15-25).

28.09.2020 года дело об административном правонарушении в отношении КПК «Дельфин» по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило в мировому судье судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) (л.д. 1).

Определением мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) от 28.09.2020 года  дело назначено к рассмотрению (л.д. 85).

В соответствии с п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.5 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, а за административные правонарушения против порядка управления (в части непредставления или несвоевременного представления в федеральный антимонопольный орган или его территориальный орган по их требованию сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа, либо представления в федеральный антимонопольный орган или его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа) по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения (ч.2 ст.4.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Исходя из правовой позиции, изложенной в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда России от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предусмотрено, что невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Постановление об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 15.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которым на КПК «Дельфин» наложен административный штраф, вступило в законную силу 17.02.2020 года, последним днем для уплаты штрафа является 17.04.2020 года.

Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым обязанность не была выполнена к определенному нормативным правовым актом сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока (в данном случае с 18.04.2020 года).

Согласно ст. 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца.

Принимая во внимание положения ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которой предусмотрено, что срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях составляет три месяца, прихожу к выводу, что срок давности привлечения КПК «Дельфин» к административной ответственности по признакам указанной статьи Кодекса РФ об административных правонарушениях истек 18.07.2020  года.

Поскольку на момент рассмотрения дела истекли сроки давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении  необходимо прекратить на основании п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

     Руководствуясь ст. ст.  3.1., 4.5., 4.8., 20.25 ч. 1, ст.ст. 23.1, 24.2., 27.5, 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10.  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кредитного потребительского кооператива «Дельфин» по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья: